
CZ

OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Návod k obsluze
Verze 1.2.9 

Převodová sloupová vrtačka

Objednací číslo 3034400

První hanácká BOW, s.r.o.



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
Obsah

1 Bezpečnost
1.1 Typový štítek.............................................................................................................................................5
1.2 Bezpečnostní upozornění .........................................................................................................................6

1.2.1 Rozdělení rizik...............................................................................................................................6
1.2.2 Další symboly ................................................................................................................................6

1.3 Správný účel použití .................................................................................................................................7
1.4 Předvídatelné chyby při použití stroje.......................................................................................................7

1.4.1 Dosažení optimálních pracovních výsledků ..................................................................................8
1.5 Možná nebezpečí způsobená strojem ......................................................................................................8
1.6 Kvalifikace personálu................................................................................................................................9

1.6.1 Cílová skupina...............................................................................................................................9
1.6.2 Oprávněné osoby ........................................................................................................................10

1.7 Pozice obsluhy stroje..............................................................................................................................10
1.8 Bezpečnostní opatření během provozu ..................................................................................................11
1.9 Bezpečnostní prvky ................................................................................................................................11

1.9.1 Nouzový vypínač .........................................................................................................................12
1.9.2 Hlavní vypínač .............................................................................................................................12
1.9.3 Pracovní stůl................................................................................................................................12
1.9.4 Ochranný kryt sklíčidla ................................................................................................................13
1.9.5 Zákazové, příkazové a varovné štítky .........................................................................................13

1.10 Bezpečnostní kontroly ............................................................................................................................13
1.11 Osobní ochranné pomůcky.....................................................................................................................14
1.12 Bezpečnost během provozu ...................................................................................................................14
1.13 Bezpečnost během údržby .....................................................................................................................15

1.13.1 Vypnutí a zajištění stroje .............................................................................................................15
1.13.2 Použití zvedacích zařízení ..........................................................................................................15
1.13.3 Mechanické údržbářské práce ....................................................................................................15

1.14 Hlášení nehody.......................................................................................................................................15
1.15 Elektrické díly..........................................................................................................................................15
1.16 Intervaly kontrol ......................................................................................................................................16

2 Technická data
2.1 Elektrické připojení .................................................................................................................................17
2.2 Vrtací výkon ............................................................................................................................................17
2.3 Kužel vřetene..........................................................................................................................................17
2.4 Pracovní stůl ...........................................................................................................................................17
2.5 Požadované rozměry pracoviště ............................................................................................................17

2.6 Otáčky.....................................................................................................................................................17
2.11 Emise......................................................................................................................................................18
2.7 Zatížení podlahy .....................................................................................................................................18
2.8 Provozní podmínky .................................................................................................................................18
2.9 Provozní kapaliny ...................................................................................................................................18
2.10 Chladicí zařízení .....................................................................................................................................18
2.12 Rozměry B 40 GSM................................................................................................................................19

3  Montáž
3.1 Vybalení stroje ........................................................................................................................................20
3.2 Rozsah dodávky .....................................................................................................................................20
3.3 Přeprava .................................................................................................................................................20
3.4 Ustavení a montáž..................................................................................................................................21

3.4.1 Montáž.........................................................................................................................................21
3.4.2 Požadavky na místo ustavení .....................................................................................................21
3.4.3 Závěsné body břemene...............................................................................................................21

3.5 Ustavení..................................................................................................................................................21
3.5.1 Ukotvení ......................................................................................................................................22
3.5.2 Nákres montáže ..........................................................................................................................22

3.6 Čistění stroje...........................................................................................................................................23

3.6.1 Mazání.........................................................................................................................................23
Verze 1.2.9  z 2016-12-05rana 2 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
3.6.2 Elektrické připojení...................................................................................................................... 23
3.7 První uvedení do provozu ...................................................................................................................... 24
3.8 Čerpadlo chladicí kapaliny ..................................................................................................................... 24
3.9 Kontroly .................................................................................................................................................. 24
3.10 Zahřátí stroje .......................................................................................................................................... 24

4 Obsluha
4.1 Ovládací a indikační prvky ..................................................................................................................... 25
4.2 Bezpečnost............................................................................................................................................. 26

4.2.1 Ovládací panel ............................................................................................................................ 26
4.3 Doraz vrtací hloubky............................................................................................................................... 28
4.4 Posuv pinoly ........................................................................................................................................... 28

4.4.1 Ruční posuv pinoly...................................................................................................................... 28
4.4.2 Strojní posuv pinoly..................................................................................................................... 28

4.5 Upnutí nástrojů ....................................................................................................................................... 29

4.5.1 Demontáž vrtacího sklíčidla ........................................................................................................ 29
4.5.2 Montáž vrtacího sklíčidla............................................................................................................. 30

4.6 Chlazení ................................................................................................................................................. 30
4.7 Práce se strojem .................................................................................................................................... 31

4.7.1 Příprava....................................................................................................................................... 31
4.7.2 Během vrtání............................................................................................................................... 32

5 Řezné rychlosti a otáčky
5.1 Tabulka řezných rychlostí / posuvu ........................................................................................................ 33
5.2 Tabulka rychlostí .................................................................................................................................... 33
5.3 Příklady výpočtů vhodných rychlostí pro Vaši vrtačku ........................................................................... 35

6 Údržba
6.1 Bezpečnost............................................................................................................................................. 36

6.1.1 Příprava....................................................................................................................................... 36
6.1.2 Opětovné uvedení do provozu.................................................................................................... 37

6.2 Kontrola a údržba ................................................................................................................................... 37
6.3 Opravy.................................................................................................................................................... 40

6.3.1 Oprávněný pracovník zákaznického servisu............................................................................... 40
6.4 Chladicí kapalina a nádrž ....................................................................................................................... 41

6.4.1 Plán kontroly chladicí kapaliny .................................................................................................... 42
7 Náhradní díly

7.1 Převodová skříň ..................................................................................................................................... 43
7.2 Převodová skříň 1 ze 4........................................................................................................................... 44

7.3 Převodová skříň 2 ze 4........................................................................................................................... 45

7.4 Převodová skříň 3 ze 4........................................................................................................................... 46

7.5 Převodová skříň 4 ze 4........................................................................................................................... 47

7.6 Posuvová skříň ....................................................................................................................................... 50

7.7 Posuvová skříň 1 ze 4 ............................................................................................................................ 51

7.8 Posuvová skříň 2 ze 4 ............................................................................................................................ 52

7.9 Posuvová skříň 3 ze 4 ............................................................................................................................ 53

7.10 Posuvová skříň 4 ze 4 ............................................................................................................................ 54

7.11 Sloup a pracovní stůl .............................................................................................................................. 57

7.12 Ochranný kryt sklíčidla ........................................................................................................................... 59

7.13 Štítky na stroji ......................................................................................................................................... 60

7.14 Schéma zapojení 1 z 2........................................................................................................................... 61

7.15 Schéma zapojení 2 z 2........................................................................................................................... 62

8 Poruchy
9 Příloha

9.1 Autorská práva ....................................................................................................................................... 68
9.2 Terminologie........................................................................................................................................... 68
9.3 Informace o změnách návodu k obsluze................................................................................................ 68
9.4 Skladování.............................................................................................................................................. 69

9.5 Likvidace odpadu ................................................................................................................................... 69
9.5.1 Vyjmutí z provozu........................................................................................................................ 69
rze 1.2.9  z 2016-12-05 Strana 3Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
9.5.2 Likvidace obalu stroje..................................................................................................................69
9.5.3 Likvidace vyřazeného stroje ........................................................................................................70
9.5.4 Likvidace elektrických a elektronických komponentů ..................................................................70
9.5.5 Likvidace mazacích a chladicích kapalin.....................................................................................70

9.6 Likvidace odpadu přes sběrnu odpadů...................................................................................................70
9.7 RoHS, 2002/95/ES .................................................................................................................................70
9.8 Sledování výrobku ..................................................................................................................................71
9.9 ES - Prohlášení o shodě.........................................................................................................................72

Předmluva

Vážení zákazníci,

děkujeme vám za zakoupení výrobku firmy OPTIMUM. 

OPTIMUM kovoobráběcí stroje nabízí kvalitu, technicky optimální řešení a přesvědčí Vás optimálním pomě-
rem cena-výkon. Neustálé inovace a vývoj zajišťují vždy aktuální stav techniky a bezpečnosti strojů. 

Před uvedením do provozu si přečtěte prosím důkladně tento návod k obsluze a seznamte se se strojem.
Ujistěte se také, že všechny osoby, které stroj obsluhují, návod k obsluze přečetly a porozuměly mu. 
Uschovejte pečlivě tento návod k obsluze pro další použití. 

Informace

Tento návod k obsluze obsahuje všechny nutné pokyny pro bezpečnou a řádnou instalaci, obsluhu a údržbu
stroje. Jsou tu popsány všechny funkce a pokyny spojené s bezpečností, na které musí uživatel dbát. 

Tento návod k obsluze pevně stanovuje správný účel použití a obsahuje všechny potřebné informace pro
hospodárný provoz a zajištění dlouhé životnosti stroje. 

V kapitole Údržba jsou popsány všechny údržbářské práce a funkční zkoušky, které musí uživatel pravidelně
provádět. 

Vyobrazení a informace, které jsou uvedeny v tomto návodu k obsluze, se mohou od Vašeho produktu lišit.
Výrobce se snaží o trvalou obnovu a vylepšení svých produktů, a proto mohou být provedeny optické a tech-
nické změny, aniž by byly předem ohlášeny. Vyobrazení stroje v tomto návodu k obsluze se mohou v detai-
lech lišit od skutečnosti. To však nemá žádný vliv na obslužnost stroje. 
Z těchto vyobrazení a údajů tak nelze vyvodit žádné nároky. Změny a chyby vyhrazeny.

Vaše zlepšovací návrhy týkající se tohoto návodu k obsluze jsou důležitou součástí zlepšování našich
služeb, které Vám nabízíme. V případě otázek či zlepšovacího návrhu se na nás obraťte.

První hanácká BOW spol. s r.o. 

Příčná 84/1

Olomouc 779 00

Tel.: +420 585 378 012

E-mail: bow@bow.cz

Web: www.bow.cz
Verze 1.2.9  z 2016-12-05rana 4 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



















































































OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ná

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
7.3 Převodová skříň 2 ze 4

 7-3:   Převodová skříň 2 ze 4

C
D

24
3

24
1

24
2

24
6

25
3

24
5

24
4

24
7

24
8

24
9

25
0

25
1

25
2

25
425

5

25
6

25
7

24
8

24
7

25
8

25
9

26
0

26
1

26
2

17
126
3

26
4

hradní díly

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 45Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
7.4 Převodová skříň 3 ze 4

 7-4:   Převodová skříň 3 ze 4

E

F
19
3

19
4

19
5

19
6

18
9

18
7

18
8

18
6

18
3

19
2

19
6

19
5

19
4

18
4

18
3

18
2

18
8

20
0

20
0

19
1

19
1

19
7

19
7

Náhradní díly

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 46 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ná

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
7.5 Převodová skříň 4 ze 4

 7-5:   Převodová skříň 4 ze 4

19
9

19
8

17
0

17
4

17
2

17
3

20
1

20
2

20
4

19
8

18
0

17
6

17
9

17
8

17
720

6

20
5

21
5

20
3

hradní díly

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 47Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
Seznam náhradních dílů - Převodová skříň

P
o

z. Název (německy) Název (anglicky)
Ks Velikost Obj. číslo

170 Gehäuse Gear housing 1 03334400170
171 Motor Motor 1 03334400171
172 Scheibe Washer 4 DIN 125 - A 10,5
173 Schraube Screw 4 GB 70-85 - M10 x 35
174 Flachdichtung Gasket 1 03334400174
176 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 - M8 x 20
177 Ölschauglas Oil sight glass 1 03334400177
178 Ölschauglas Oil sight glass 2 03334400178
179 Ablasschraube Drain plug 1 03334400179
180 Stöpsel Plug 1 03334400180
182 Verschiebehebel Shifting lever 1 03334400182
183 Verschiebegabel Shif ing fork 2 03334400183
184 Welle Shaft 1 03334400184
186 Verschiebehebel Shifting lever 1 03334400186
187 Welle Shaft 9 03334400187
188 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 25
189 Stift Pin 2 03334400189
190 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB70-85/M5x16
191 Hebel Lever 2 03334400191
192 Aufnahme Hub 1 03334400192
193 Aufnahme Hub 1 03334400193
194 Feder Spring 2 03334400194
195 Stahlkugel Steel ball 2 03334400195
196 O-Ring O-ring 2 DIN 3771 - 15 x 2,65
197 Gewindestift Grub screw 2 ISO 4028/M6x12
198 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M6 x 12
200 Stift Pin 2 GB 879-86 - 5 x 20
201 Belüftungsschraube Vent screw 1 03334400201
202 Schmierungsrohr Lubrication tube 1 03334400202
204 Platte Plate 1 03334400204
205 Dichtung Gasket 1 03334400205
206 Getriebedeckel Cover 1 03334400206
207 Flansch Flange 1 03334400207
208 O-Ring O-ring 1 DIN 3771 - 61,5 x 3,55
209 Wellendichtring Rotary shaft seal 1 DIN 3760 - 40 x 55 x 7
210 Sicherungsring Retaining ring 2 DIN 472 - 68 x 2,5
211 Kugellager Ball bearing 2 6008-2RZ 0406008.2R
212 Welle Shaft 1 03334400212
213 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 42x1,75
214 Zahnrad Gear 1 03334400214
215 Adapter Adapter 1 03334400215
216 Zahnrad Gear 1 03334400216
217 Zahnrad Gear 1 03334400217
218 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 60x2
220 Deckel Cover 1 03334400220
221 Deckel Cover 1 03334400221
222 Deckel Cover 1 03334400222
223 O-Ring O-Ring 1 DIN 3771 - 58 x 3,55
224 Sicherungsring Retaining ring 2 DIN 472 - 62x2
225 Kugellager Bearing ring 2 6206-2RZ 0406206.2R
226 Hülse Bushing 4 03334400226
227 Zahnrad Gear 1 03334400227
228 Zahnrad Gear 1 03334400228
229 Welle Shaft 1 03334400229
230 Passfeder Fitting key 2 DIN 6885 - A 8 x 7 x 32
231 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 - A 8 x 7 x 40
232 Zahnrad Gear 9 03334400232
236 Zahnrad Gear 1 03334400236
237 Abdeckung Cover 03334400237
239 Deckel Cover 1 03334400239
241 Innensechskantschrauben Socket head screw 3 GB 70-85 - M6 x 20
242 Zylinderstift Straight pin 1 03334400242
243 Lagerdeckel Bearing cover 1 03334400243
244 Ring Ring 2 03334400244
245 Gewindestift Grub screw 2 GB 80-85 - M3 x 10
246 Zahnrad Gear 1 03334400246
247 Kugellager Ball bearing 2 6206-2RZ 0406206.2R
248 Hülse Bushing 4 03334400248
249 Welle Shaft 1 03334400249
250 Zahnrad Gear 1 03334400250
251 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 - A 6 x 6 x 36
Náhradní díly

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 48 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ná

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
252 Zahnrad Gear 1 03334400252
253 Zahnrad Gear 1 03334400253
254 Zahnrad Gear 1 03334400254
255 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 35x1,5
256 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 25x1,2
257 Zahnrad Gear 9 03334400257
258 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 25
259 Federring Spring ring 1 DIN 127 - A 6
260 Scheibe Washer 1 03334400260
261 Zahnrad Gear 1 03334400261
262 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 - A 6 x 6 x 28

263
Motorlüfter Motor fan 1 Innendurchmesser 23mm 03334400301
Motorlüfter Motor fan 1 Innendurchmesser 19mm 03334400303
Motorlüfter Motor fan 1 Innendurchmesser 28mm 03334400305

264 Motorlüfterdeckel Motor fan cover 1 03334400302
Schutzschlauch Motorkabel Protective pipe for motor cable 1 03334400304

Seznam náhradních dílů - Převodová skříň
P

o
z. Název (německy) Název (anglicky)

Ks Velikost Obj. číslo
hradní díly

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 49Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
7.6 Posuvová skříň

 7-6:   Posuvová skříň

A

B C

D

E

Náhradní díly

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 50 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ná

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
7.7 Posuvová skříň 1 ze 4

 7-7:   Posuvová skříň 1 ze 4

A

B

C

132

131

130

123

129

134
133

128

127

126

122

136

145

144

143

142

141

140

140

141

137

136

135

160
159

158

157

155

155

152

156

151

150

149

150

147

125

124

154
hradní díly

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 51Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
7.8 Posuvová skříň 2 ze 4

 7-8:   Posuvová skříň 2 ze 4

DE

89

88
87

85

97

84

83

82
81

42

46

43

44

45
45

47

48

52

51

49

54
55

55
56

58

681S
13

57
59

60

61

66 65

63 64

86

29
1

Náhradní díly

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 52 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ná

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
7.9 Posuvová skříň 3 ze 4

 7-9:   Posuvová skříň 3 ze 4

80

16
5

16
4

16
3

16
6

10
4

SQ
1

16
7

16
8

7273

11
6 11

8

11
4

11
5

11
9

10
7

10
6

11
2

10
5

76 11
3

11
4 75

74

12
0

12
1

SA
3

SA
5

SB
0

SB
1

SA
1

SA
4

SA
2

SQ
2

SB
2

62
70

71
67

16
9

12
1

16
2

11
3

76
hradní díly

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 53Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
7.10 Posuvová skříň 4 ze 4

 7-10:   Posuvová skříň 4 ze 4

46

27
8

92
-1

SQ
3

92
-2

90
91

92

41

95
96 95

28
2

95
28

3
28

4

28
5

27
7

EL
1

27
9

28
0

28
1

29
0

29
3

29
4 29

5

29
6

Náhradní díly

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 54 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ná

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
Seznam náhradních dílů - Posuvová skříň
P

o
z. Název (německy) Název (anglicky)

Ks Velikost Obj. číslo

41 Platte Plate 1 0333440041
42 Zylinderstift Straight pin 1 ISO 8734 - 6 x 45 - A
43 Rückholfeder Return spring 1 0333440043
44 Schaftritzel Pinion shaft 1 0333440044
45 Passfeder Fitting key 2 DIN 6885 - A 8 x 7 x 20 0333440045
46 Schmiernippel Lubrication cup 1 0333440046
47 Sicherungsring Retaining ring 3 DIN 471 - 25x1,2 0333440047
48 Zahnrad Gear 1 6002-2Z 0333440048

49
Elektromagnetische Zahnhalteb-

remse mit Posi ionierung
Electromagnetic tooth retaining brake 

with positioning 
1 03334400DT

50 Sicherungsringe für Bohrungen 2 DIN 472 - 32x1,2
51 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M6 x 16
52 Ring Ring 1 0333440052
54 Ring Ring 1 0333440053
54 Zylinderstift Straight pin 2 ISO 8734 - 6 x 14 - A
55 Sicherungsring Retaining ring 2 DIN 472 - 47x1,75
56 Kugellager Ball bearing 1 16005 04016005
57 Sicherungsblech Safety plate 1 0333440057
58 Nabe Hub 1 0333440058
59 Nutmutter Grooved nut 1 DIN 1804 - M24 0333440059
60 Platte Plate 1 0333440060
61 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M3 x 10
62 Dichtung Gasket 1 0333440062
63 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 10
64 Klammer Clip 1 0333440064
65 Sechskantmutter Hexagon nut 2 0333440065
66 Schleifkontakt Sliding contact 2 0333440066
67 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M8 x 60
68 Hebel Lever 3 0333440067
69 Schalter Switch 3 0333440069
70 Deckel Cover 1 0333440070
71 Zylinderstift Straight pin 2 ISO 8734 - 8 x 45 - A
72 Sechskantmutter Hexagon nut 1 ISO 4032 - M8
73 Gewindestift Grub screw 1 ISO 4028 - M8 x 25
74 Tiefanschlag oben Block high 1 0303440074
75 Tiefanschlag unten Block low 1 0303440075
76 Scheibe Washer 10 DIN 125 - A 5,3
80 Bohrkopfgehäuse Housing 1 0333440080
81 Verschiebegabel Shifting fork 1 0333440081
82 Stift Pin 1 0333440082
83 Verschiebhebel Shifting lever 1 0333440083
84 Drehsupport Handle 1 0333440084
85 Gewindestift Grub screw 1 ISO 4028 - M8 x 20
86 Drehgriff Handle 1 0333440086
87 Kugel Ball 1 0333440087
88 Feder Spring 1 0333440088
89 Gewindestift Grub screw 1 GB 80-85 - M8 x 20
90 Stahlkugel Steel ball 1 6 0333440090
91 Feder Spring 2 0,8x7x12 0333440091
92 Sperrbolzen Lockbolt 0333440092

92-1 Gehäuse Housing 1 03334400921
92-2 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85/M6x20
95 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 - M6 x 12
96 Platte Plate 1 0333440096
104 Platte Plate 1 03334400104
105 Zeiger Pointer 1 03334400105
106 Stift Pin 1 03334400106
107 Haltewinkel Bracket 1 03334400107
112 Griff Handle 1
113 Innensechskantschraube Socket head screw 8 GB 70-85 - M5 x 10
114 Gewindestift Grub screw 2 ISO 4027 - M6 x 16
115 Stellring Collar 1 03334400115
116 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 40
118 Halter Holder 1 03334400118
119 Welle Shaft 1 03334400119
120 Deckel Cover 1 03334400120
121 Innensechskantschrauben Socket head screw 12 GB 70-85 - M6 x 12
122 Spindel Spindle 1 03334400122
123 Pinole Pinole 1 03334400123
124 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 75x2,5
125 O-Ring O-Ring 1 DIN 3771 - 75 x 5,3 03334400125
hradní díly

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 55Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
126 Unterlegscheibe Washer 1 03334400126
127 Axial-Rillenkugellager Groove ball thrust bearing 1 51108 04051108
128 Nadellager Needle bearing 1 040RNA49/32
129 Hülse Bushing 1 03334400129
130 Kugellager Ball bearing 1 6006-2RZ 0406006.2R
131 Klemmmutter Clamping nut 1 03334400131
132 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M5 x 14
133 Zylinderstift Straght pin 2 ISO 8734 - 12 x 50 - A
134 Feder Spring 1 03334400134
135 Zahnrad Gear 1 03334400135
136 Sicherungsring Retaining ring 3 DIN 471 - 25x1,2
137 Scheibe Washer 1 03334400137
140 Sicherungsring Retaining ring 2 DIN 472 - 52 x 2
141 Kugellager Ball bearing 2 6205-2RSL 0406205.2R
142 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 - A 6 x 6 x 18
143 Welle Shaft 1 03334400143
144 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 - A 6 x 6 x 14
145 Zahnrad Gear 2 03334400145
147 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 15x1
149 Kugellager Ball bearing 1 6002-2Z 0406002.2R
150 Sicherungsring Retaining ring 2 DIN 472 - 32x1,2
151 Getriebeschnecke Worm gear 1 03334400151
152 Nadellager Needle bearing 1 HK 2520 040HK2520
154 Zahnrad Gear 1 03334400154
155 Stellring Collar 2 03334400155
156 Zylinderstift Straght pin 2 ISO 8734 - 6 x 14 - A
157 Federscheibe Spring washer 10 03334400157
158 Klemmmutter Clamping nut 1 03334400158
159 Stift Pin 1 03334400159
160 Gewindestift Grub screw 1 GB 80-85 - M8 x 8
162 Stopfen Plug 2 03334400162
163 Scheibe Washer 4 DIN 125 - A 10,5
164 Federring Spring ring 4 DIN 127 - A 10
165 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M10 x 25
166 Senkkopfschraube Counter sunk screw 4 ISO 2009 - M4 x 25
167 Sechskantmutter Hexagon nut 4 ISO 4032 - M4
168 Scheibe Washer 4 DIN 125 - A 4,3
169 Ringschraube Ring bolt 1 DIN 580 - M16 x 27
278 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M3 x 12 03034400278
279 Aufnahme Collet 1 03034400279
280 Scheibe Washer 10 DIN 125 - A 5,3
281 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M5 x 12
282 Flansch Flange 1 03034400282
283 Verbindungsstück Adapter 1 03034400283
284 Dosierhahn/ Kühlmittel Lever tap/coolant 1 03034400284
285 Kühlmittelschlauch Coolant hose 1 03034400285
290 Zugentlaster Bushing 1 03034400290
291 Klemmschraube Clamping screw 3 03034400291

293 Schaltkasten alt bis 2012 Electric box old to 2012 1 03034403286
293 Schal kasten neu ab 2012 Elektik box neu from 2012 1 03034403293
294 Hauptschalter Main switch 1 03034403294
295 Schloss Lock 1 03034403295
296 Stecker 400 V Connector 400V 1 03034403296

Pinole kpl. Pinole cpl. 03334400300

Seznam náhradních dílů - Posuvová skříň

P
o

z. Název (německy) Název (anglicky)
Ks Velikost Obj. číslo
Náhradní díly

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 56 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ná

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
7.11 Sloup a pracovní stůl

 7-11:   Sloup a pracovní stůl

1

21

2223

31

27

33

34

14

13

12
35

11

10

9
8

15
31

30

16

7

6
6-117

18

13

5

4

3

2

31

32

12
35

11

36

25
hradní díly

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 57Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
Seznam náhradních dílů - Sloup a pracovní stůl

P
o

z. Název (německy) Název (anglicky)
Ks Velikost Obj. číslo

1 Maschinenfuß Machine base 1 033344001
2 Befestigungsplatte Plate 1 033344002
3 Innensechskantschrauben 4 GB 70-85 - M6 x 12
4 Kühlmittelpumpe Coolant pump 1 033344004
5 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M5 x 12
6 Handgriff handle 1 033344006

6-1 Schraube Screw 1 0333440061
7 Hebel Lever 1 033344007
8 Gewindestift Grub screw 2 GB 79-85 - M10 x 10
9 Klemmring Clamping ring 1 033344039
10 Antriebsschnecke Worm drive 1 0333440010
11 Klemmhebel Clamping lever 3 0333440011
12 Gewindestange Handle shaft 3 0333440012
13 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M14 x 60
14 Platte Plate 1 0333440014
15 Zahnrad Gear 1 0333440015
16 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M8 x 30
17 Zahnstange Rack 1 0333440017
18 Bohrsäule Column 1 0333440018
20 Innensechskantschraube Socket head screw 8 GB 70-85 - M14 x 60
21 Abdeckplatte Cover plate 1 0333440021
22 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M8 x 25
23 Reduzier Reducing nipple 1 0333440023
25 Flexibler Schlauch Flexible tube 1 16x1,5x1300 0333440025
27 Verschraubung Fitting 1 0333440028
30 Schmiernippel Oil cup 2 0333440030
31 Schlauchbinder Hose fitting 2 0333440031
32 Bohr ischträger Support 1 0333440032
33 Bohrtisch Table 1 0333440033
34 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M14 x 50
35 Scheibe Washer 3 DIN 125 - A 17
36 Kühlmittelfilter Coolant pump filter 1 0302020285304

Zubehör kpl. Accesory box cpl. 0333440000
Náhradní díly

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 58 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ná

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
7.12 Ochranný kryt sklíčidla

 7-12:   Ochranný kryt sklíčidla

10

8

5

4

76

2

1
3

9

Seznam náhradních dílů - Ochranný kryt sklíčidla

P
o

z. Název (německy) Název (anglicky)
Ks Velikost Obj. číslo

1 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 10
2 Scheibe Washer 1 030344002
3 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 16
4 Rändelschraube Knurled screw 1 030344004
5 Halterung Fixture 1 030344005
6 Mikroschalter Microswitch 1 030344006
7 Platte Plate 1 030344007
8 Alu- Profil Aluminium profile 1 030344008
9 Bohrfutterschutz Drill chuck protec ion 1 030344009

10 Schraube Screw 2 GB819-85/M5x8
Bohrfutterschutz kpl. Drill chuck protection cpl. 03334403170
hradní díly

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 59Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
7.13 Štítky na stroji

 7-13:    Štítky na stroji

Štítky na stroji

P
o

z. Název (německy) Název (anglicky)
Ks Velikost Obj. číslo

1 Frontschild Front label 1 03034400L01

2 Getriebeschild Gear box label 1 03034400L02

8 Austreiber Drill drift 1 03034400L08

9 Schild Hauptschalter Main switch label 1 03034400L09

9

8

1 2
Náhradní díly

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 60 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ná

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
7.14 Schéma zapojení 1 z 2

 7-14:   Schéma zapojení
hradní díly

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 61Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
7.15 Schéma zapojení 2 z 2

 7-15:   Schéma zapojení
Náhradní díly

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 62 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ná

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
Seznam náhradních elektrických dílů

P
o

z. Název (německy) Název (anglicky)
Ks Velikost Obj. číslo

DT1 Elektromagnet Solenoid 1 DLY0-10A 03034400DT1
GZ1 Gleichrichter Rectifier package 1 KBPC10-10 03034400GZ1
M1 Antriebsmotor Drive motor 1 YD100L-4/8-1,5/0,85kW 03034400M1
M2 Motor Kühlmittelpumpe Coolant pump motor 1 AYB 12 03034400M2

QM1 Sicherungsautomat Automatik fuse 1 DZ541-63 D6/3P 03034400QM1
QM2 Sicherungsautomat Automatik fuse 1 DZ541-63 D1/2P 03034400QM2
QM3 Sicherungsautomat Automatik fuse 1 DZ451-63 C3/P1 03034400QM3
QM4 Sicherungsautomat Automatik fuse 1 D/451-63 C1/1P 03034400QM4
QM5 Sicherungsautomat Automatik fuse 1 D/451-63 C1/1P 03034400QM5
SA0 Hauptschalter Main switch 1 LW8GS-25/3000-A 03034400SA0

TC Transformator Transformer 1
KBK5-100 400V/24V, 

28V,220V
03034400TC

SA1 Stufenschalter Motor Step switch motor 1 LW8PS-20/4D503 03034400SA1
EL1 Maschinenbeleuchtung Machine lamp 1 JC34A/ 50W-24V 03034400EL1
HL Betriebskontrollleuchte Control light 1 MP1-11G-MCBH 03034400HL
K1 Relais Steuerung Relay control 1 HH54PL/AC24V 03034400K1

SB0 Not-Halt Schalter Emergency stop button 1 MPET3-10R 03034400SB0
KA1 Motorschütz Kühlmittelpumpe Coolant pump contactor 1 3TH8040/24V/50Hz 03034400KA1
KM1 Motorschütz Antriebsmotor Driver motor contactor 1 3TB4122/24V/50Hz 03034400KM1
KM2 Motorschütz Antriebsmotor Driver motor contactor 1 3TB4122/24V/50Hz 03034400KM2
SA2 Schalter Betriebsart Operating mode switch 1 C2SS1-10B-10 03034400SA2
SA3 Schalter Kühlmittelpumpe Coolant pump switch 1 S2SS1-10B-10 03034400SA3
SA4 Drehrichtungsschalter Change-over switch 1 C2SS1-10B-10 03034400SA4
SA5 Schalter Maschinenbeleuchtung Machine lamp switch 1 C2SS1-10B-10 03034400SA5
SB1 Taster "Ein" Button On 1 MP1-11G-MCBH 03034400SB1
SB2 Taster "Aus" Button Off 1 CP1-10R-01 03034400SB2
SB3 Taster Vorschub Rapid speed button 1 LAS1-A 03034400SB3
SQ1 Endschalter "Obere Stellung" End switch high 1 LWx5-11N1 03034400SQ1
SQ2 Endschalter "Untere Stellung" End switch low 1 LWx5-11N1 03034400SQ2
SQ3 Schalter Automatischer Austreiber Automatic drift switch 1 LXW16-5/1C2 03034400SQ3

SQ4
Sicherheitsschalter "Bohrfutter-

schutz"
Drill chuck safety switch 1 LXW16-5/1C2 03034400SQ4

A1 PLC Steuerung PLC Control 1 PLC/EX-30A1-B 03034400A1

Lampe kpl. Lamp compl. 1 03334400EL1
Ersatzglas Spare glass 1 03334400EL2
hradní díly

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 63Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
Náhradní díly

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 64 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



O
PTIM

U
M

M
A

S
C

H
I

N
E

N
 

-
 

G
E

R
M

A
N

Y

1.1.0    2016
-12-05

65

Mazivo
Viskozita 

DIN 51519 

mm²/s (cSt) 

Označení dle 
DIN 51502 

Převodový olej 

 

 

VG 680 CLP 680 - Aral Degol BG 680 
BP Energol GR-

XP 680 
SPARTAN 

EP 680 
Mobilgear 

636 
Shell Omala 

680 

VG 460 CLP 460 Paramo CLP 460 Aral Degol BG 460 
BP Energol GR-

XP 460 
SPARTAN 

EP 460 
Mobilgear 

634 
Shell Omala 

460 

VG 320 CLP 320 Paramo CLP 320 Aral Degol BG 320 
BP Energol GR-

XP 320 
SPARTAN 

EP 320 
Mobilgear 

632 
Shell Omala 

320 

VG 220 CLP 220 Paramo CLP 220 Aral Degol BG 220 
BP Energol GR-

XP 220 
SPARTAN 

EP 220 
Mobilgear 

630 
Shell Omala 

220 

VG 150 CLP 150 Paramo CLP 150 Aral Degol BG 150 
BP Energol GR-

XP 150 
SPARTAN 

EP 150 
Mobilgear 

629 
Shell Omala 

150 

VG 100 CLP 100 Paramo CLP 100 Aral Degol BG 100 
BP Energol GR-

XP 100 
SPARTAN 

EP 100 
Mobilgear 

627 
Shell Omala 

100 

VG 68 CLP 68 - Aral Degol BG 68 
BP Energol GR-

XP 68 
SPARTAN 

EP 68 
Mobilgear 

626 
Shell Omala 

68 

VG 46 CLP 46 - Aral Degol BG 46 BP Bartran 46 
NUTO H 46 

(HLP 46) 
Mobil DTE 

25 
Shell Tellus 

S 46 

VG 32 - Aral Degol BG 32 BP Bartran 32 
NUTO H 32 

(HLP 32) 
Mobil DTE 

24 
Shell Tellus 

S 32 

Převodový tuk G 00 H-20 Mogul A00
Aral FDP 00 (Na-ver-
seift) Aralub MFL 00 

(Li-verseift) 

BP Energrease 
PR-EP 00 

FIBRAX EP 
370 (Na-ver-

seift) 

Mobilux EP 
004 

Shell Alva-
nia GL 00 

(Li-verseift) 

Voděodolné mazivo pro 
namáhaná valivá 

ložiska
Mogul LV 1/LV 2 Mobilux EP 0

Tuk pro valivá ložiska
K 3 K-20 (Li-

verseift) 
Mogul LA 2 Aralub HL 3 

BP Energrease 
LS 3 

BEACON 3 Mobilux 3 
Shell Alva-

nia R 3 Alva-
nia G 3 

Olej pro kluzná vedení VG 68 CGLP 68 Paramo KV 68 Aral Deganit BWX 68
BP 

Maccurat D68
ESSO Febis 

K68
Mobil Vactra 

Oil No.2
Shell Tonna 

S2 M 68

 

První hanácká BOW, s.r.o.



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
8 Poruchy

Porucha
Příčina /
možné důsledky

Řešení

Hluk při práci. • Vřeteno není řádně namazané.
• Nástroj je tupý nebo špatně upnutý.

• Namažte vřeteno.
• Použijte nový nástroj a zkontrolujte 

jeho upnutí.

Vrták se nadměrně zahřívá. • Příliš vysoké otáčky nebo posuv.
• Třísky nejsou odváděny z vývrtu.
• Vrták je tupý.

Žádné nebo nedostatečné chlazení.

• Zvolte jiné otáčky.
• Vrták častěji vytahujte.
• Nástroj vyměňte nebo nabruste.
• Použijte chladicí kapalinu.

Hrot vrtáku odbíhá, vývrt 
není kulatý.

• Tvrdá vlákna v obrobku.
• Nerovný úhel nebo řezná spirála 

nástroje.
• Vrták je ohnutý.

•  Použijte nový vrták.

Vrták je vadný. • Nepoužíváte podložku. • Použijte podložku a připevněte ji 
k obrobku.

Vrták neběží kruhovitě nebo 
se viklá.

• Vrták je ohnutý.
• Opotřebovaná ložiska.
• Vrták není správně upnutý.
• Vrtací sklíčidlo je vadné.

• Použijte nový vrták.
• Vyměňte ložiska.
• Správně vrták upněte.
• Vrtací sklíčidlo vyměňte.

Sklíčidlo nebo kuželový trn 
nelze nasadit.

• Nečistota, tuk nebo olej na kuželovité 
vnitřní straně sklíčidla nebo na upína-
cím kuželu.

• Povrchy pečlivě očistěte.
• Udržujte povrchy bez mastnoty.

Motor neběží. • Motor je nesprávně zapojený.
• Vadné pojistky.

• Nechejte motor zkontrolovat kvalifiko-
vaným elektrikářem.

Motor se přehřívá a nemá 
výkon.

• Motor je přetížený.

• Příliš nízké síťové napětí.
• Motor je nesprávně zapojený.

• Zpomalte posuv.
Motor vypněte a nechejte jej zkontro-
lovat kvalifikovaným elektrikářem.

• Nechejte motor zkontrolovat kvalifiko-
vaným elektrikářem.

Nedostatečná pracovní 
přesnost.

• Nevyrovnaně těžký nebo upnutý obro-
bek.

• Nepřesná horizontální poloha držáku 
obrobku.

• Upněte obrobek tak, aby byl vyvážený 
a bez pnutí.

• Vyrovnejte držák obrobku.

Pinola se nevrací. • Vratná pružina nefunguje.
• Pojistný čep je zasunutý.

• Vratnou pružin zkontrolujte, příp. 
vyměňte.

• Vytáhněte pojistný čep.

Pinolu nelze posunout dolů. • Pojistný čep je zasunutý.
• Nastavení vrtací hloubky není povo-

lené.

• Pojistný čep vytáhněte.
• Povolte nastavení vrtací hloubky.

Příliš vysoká teplota ložiska 
vřetene.

• Ložisko je opotřebované.
• Předpětí ložiska je příliš velké.
• Práce s vysokými otáčkami po delší 

dobu.

• Vyměňte ložisko.
• Snižte vůli ložiska pro pevné ložisko.
• Snižte otáčky / posuv.
Poruchy

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 66 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Po

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
Chvění vřetene při drsném 
povrchu obrobku.

• Příliš velká vůle ložisek.

• Vřeteno se pohybuje nahoru a dolů.
• Stavěcí lišta je volná.

• Sklíčidlo je povolené.
• Nástroj je tupý.
• Obrobek není řádně upnutý.

• Seřiďte vůli ložisek nebo je vyměňte.
• Seřiďte vůli ložiska (pevné ložisko).
• Nastavte lištu pomocí stavěcího 

šroubu na správnou vůli.
• Zkontrolujte, seřiďte.
• Vrták nabruste nebo použijte nový 

vrták.
• Pevně upněte obrobek.

Porucha
Příčina /
možné důsledky

Řešení
ruchy

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 67Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
9 Příloha

9.1 Autorská práva

Tato dokumentace je autorsky chráněna. Z ní vyplývající práva, zejména právo překladu,
dotisku, odejmutí obrázků, rádiového vysílání, reprodukce fotomechanickou nebo podobnou
cestou a uložení v zařízeních na zpracování dat zůstávají vyhrazena, a to i při použití v částeč-
ném rozsahu.

Technické změny jsou vyhrazeny.

9.2 Terminologie

9.3 Informace o změnách návodu k obsluze

Pojem Vysvětlení

Vyrážeč Nástroj k uvolnění vrtáku nebo sklíčidla z vřetene.

Sklíčidlo Uložení vrtáku

Vrtací hlava Horní část převodové vrtačky

Vrtací pinola Dutá hřídel, v níž se otáčí vrtací vřeteno.

Vřeteno Motorem poháněná hřídel.

Pracovní stůl Příložná plocha, upínací plocha.

Kuželový trn Kužel vrtáku nebo vrtacího sklíčidla.

Páka pinoly Ruční obsluha pro posuv při vrtání.

Rychloupínací vrtací 
sklíčidlo

Ručně upínatelné uložení vrtáku.

Obrobek Obráběná součást, opracovávaná součást.

Nástroj Vrták, záhlubník, atd.

Pojistný čep Pojistný čep pro zajištění objímky v určité výšce pro demontáž sklíčidla.

Kapitola Informace Číslo nové verze

3.7; 4.2; 4.6 Filtr na třísky 1.2.6

5 Údržba 1.2.7

ES - Prohlášení o 
shodě

ES Prohlášení o shodě 1.2.8

ES - Prohlášení o 
shodě

EMV 2014/30/EU a NSR 2014/35/EU 1.2.9
Příloha

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 68 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Pří

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
9.4 Skladování

POZOR!

Nevhodné skladování může poškodit nebo zničit elektrické a mechanické díly.

Zabalené nebo rozbalené díly skladujte pouze za povolených podmínek okolního
prostředí. 

Dodržujte pokyny a informace umístěné na přepravním obalu:

V případě, že musí být stroj nebo jeho díly skladovány déle než tři měsíce v jiných než ideál-
ních podmínkách, se informujte u svého prodejce.

9.5 Likvidace odpadu 

Zlikvidujte prosím svůj stroj ekologicky, aby se zbytky nedostaly do prostředí, ale byly odborně
zlikvidovány.

Zlikvidujte prosím balení a později i samotný vyřazený stroj dle platných směrnic.

9.5.1 Vyjmutí z provozu

POZOR!

Vyřazené stroje se musí ihned ustavit odborně mimo provoz, aby se vyhnulo pozdějším
možným zneužitím a škodám na životním prostředí či osobách.
 Vytáhněte zástrčku z elektrické sítě.
 Protněte připojovací kabel.
 Odstraňte všechny látky, které ohrožují životní prostředí, ze stroje.
 Vyjměte baterie a akumulátory, pokud byly přítomny.
 Demontujte případně stroj do ovladatelných a zužitkovatelných částí.
 Zlikvidujte provozní látky a části stroje.

9.5.2 Likvidace obalu stroje

Všechny použitelné materiály pro balení stroje jsou recyklovatelné a musí proto dojít k jejich
hmotné recyklaci.

 Křehké zboží
(produkt vyžaduje opatrné zacházení)

 Chraňte před vlhkostí

  „Provozní podmínky“ na straně 18

 Předepsaná skladovací poloha
(označení stropu - směr nahoru)

 Maximální skladovací výška

Příklad: na první krabici nesmí být skladována 
další.
loha

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 69Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
Dřevo může být znovu zpracováno nebo zlikvidováno.

Kartonové části mohou být rozdrceny a odevzdány do sběru papíru.

Folie jsou z polyetylenu (PE) a polštářové dílce z polystyrenu (EPS). Tyto látky lze po zpraco-
vání opět použít, pokud je předáte do určené sběrny či podniku zpracovávajícího odpad.

Čistý obalový materiál předejte dál, aby došlo k jeho opětovnému použití.

9.5.3 Likvidace vyřazeného stroje

INFORMACE

Postarejte se prosím o to, aby všechny části stroje byly zlikvidovány pouze povoleným způso-
bem.

Neopomeňte, že elektrické komponenty obsahují mnoho recyklovatelných, jakož i prostředí
škodících látek. Zlikvidujte tyto části odděleně a odborně. V případě pochybností se obraťte
prosím na komunální správu likvidace odpadů. Pro zpracování odpadu se případně poraďte
s odborným podnikem pro zpracování odpadu.

9.5.4 Likvidace elektrických a elektronických komponentů

Zpracujte prosím odpady odborně, dle platných předpisů.

Stroj obsahuje elektrické a elektronické komponenty a nesmí být likvidován jako domovní
odpad. Podle směrnice EU 2002/96 o elektrických a elektronických přístrojích, musí být shro-
mažďovány odděleně opotřebované elektrické nářadí a elektrické stroje, aby mohlo dojít k jejich
recyklaci. 

Jako provozovatelé stroje byste měli mít informace o autorizovaném sběrném systému, který je
pro Vás platný.

Zpracujte prosím odborně baterie a akumulátory. Vyhazujte jen vybité akumulátory do sběrných
míst.

9.5.5 Likvidace mazacích a chladicích kapalin 

POZOR!

Ujistěte se prosím, že likvidujete maziva a chladicí kapaliny ohleduplně vůči životnímu
prostředí. Dodržujte pokyny svého komunálního shromaždiště.

INFORMACE

Použité chladicí kapaliny a oleje spolu nemíchejte, neboť pouze nesmíchané použité oleje jsou
recyklovatelné bez předčištění.

Pokyny pro likvidaci udává výrobce daného maziva či chladicí kapaliny. Obraťte se proto na
konkrétní údaje výrobku.

9.6 Likvidace odpadu přes sběrnu odpadů

Likvidace odpadu použitých elektrických a elektronických strojů (tento symbol se uplatňuje v
zemích EU a dalších evropských zemích)

Tento symbol na výrobku nebo jeho obalu poukazuje na to, že tento výrobek nelze likvidovat
jako komunální odpad, ale je třeba ho recyklovat příslušnou sběrnou elektrických a elektronic-
kých přístrojů. Likvidace Správným zacházením se strojem chráníte přírodu a zdraví všech.
Recyklace pomáhá snížit spotřebu surovin. 

9.7 RoHS, 2002/95/ES

Tento symbol na výrobku nebo jeho obalu udává, že tento výrobek odpovídá evropské směr-
nici 2002/95/ES.
Příloha

Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 70 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Pří

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
9.8 Sledování výrobku

Jsme povinni sledovat naše výrobky i po jejich dodání.

Prosím sdělte nám vše, co nás zajímá o:

 změně nastavovacích údajů,
 zkušenostech se sloupovou vrtačkou, které mohou být důležité pro jiné uživatele,
 opakujících se poruchách.
loha

rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 71Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

9.9 ES - Prohlášení o shodě

Dle strojní směrnice 2006/42/ES Příloha II 1.A

Výrobce: První hanácká BOW spol. s r.o.
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

tímto prohlašuje, že následující výrobek

Typ stroje: Převodová sloupová vrtačka

Označení stroje: B 40 GSM

Sériové číslo: _ __ __ __ __

Rok výroby: 20__

Tato sloupová převodová vrtačka odpovídá všem příslušným ustanovením výše uvedené směrnice, stejně
jako dalším (níže uvedeným) směrnicím a normám v době vystavení tohoto prohlášení. Byly použity násle-
dující EU směrnice: Směrnice o elektromagnetické kompatibilitě 2014/30/EU, Směrnice o nízkém napětí
2014/35/EU

Byly dodrženy ochranné cíle směrnice 2006/42/ES.

Byly použity následující harmonizované normy:

ČSN EN 12717:2001+A1:2009 Obráběcí stroje - Bezpečnost - Vrtačky

ČSN EN 1037:1995+A1:2008 Bezpečnost strojních zařízení - Zamezení neočekávanému spuštění

ČSN EN ISO 14119 Bezpečnost strojních zařízení - Blokovací zařízení spojená s ochrannými kryty -
Zásady pro konstrukci a volbu

ČSN EN 1837:1999+A1:2009 Bezpečnost strojních zařízení - Integrované osvětlení strojů

EN 50581:2012 Technická dokumentace k posuzování elektrických a elektrotechnických výrobků z hlediska
omezování nebezpečných látek

ČSN EN 60204-1:2006/AC:2010 Bezpečnost strojů - Elektrická zařízení strojů, část 1: Všeobecné
požadavky

ČSN EN ISO 13849 Bezpečnost strojů - Bezpečnostní části ovládacích systémů

ČSN EN ISO 12100:2010 Bezpečnost strojních zařízení - Všeobecné zásady pro konstrukci - Posouzení
rizika a snižování rizika

ČSN EN ISO 13857:2008 Bezpečnost strojních zařízení - Bezpečné vzdálenosti k zamezení dosahu k
nebezpečným místům horními a dolními končetinami

Odpovědná osoba: Kilian Stürmer, Tel.: +49 (0) 951 96555 - 800

Adresa: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26, D - 96103 Hallstadt

Hallstadt, 11.3.2016

Kilian Stürmer
(Obchodní ředitel)

První hanácká BOW, s.r.o.



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

Ve

První hanácká BOW, s.r.o.
Index

B
Bezpečnost během provozu 14

Bezpečnost během údržby 15

Bezpečnostní pokyny 6
Bezpečnostní prvky 11

C
Chladicí kapalina 41, 42

Čistění nádrže chladicí kapaliny 41

D
Demontáž rychloupínacího sklíčidla 29

Dezinfekce nádrže chladicí kapaliny 41

Doplnění oleje 24

E
Elektrické díly

Bezpečnost 15

Elektrické připojení 24

ES - Prohlášení o shodě 72

H
Hlášení nehody 15

K
Kontrola 37

Kvalifikace personálu
Bezpečnost 9

L
Likvidace 70

M
Mazání 23

Montáž 20

Montáž rychloupínacího sklíčidla 30

N
Nesprávné použití 7
P
Plán kontroly chladicí kapaliny 42

Poruchy 66

Povinnosti
Obsluha stroje 10

Provozovatel 10

Pozice obsluhy stroje 10

Provozní kapaliny 18

Provozní kniha 36

Provozní podmínky 18

R
Rozdělení rizik 6
Rozměry stroje 19

S
Skladování a balení 21

Správný účel použití 7

Symboly 6
T
Technická data

Emise 18

Kužel vřetene 17

Otáčky 17

Pracoviště 17

Pracovní stůl 17

Provozní kapaliny 18

Provozní podmínky 18

Vrtací výkon 17

Zatížení podlahy 18

U
Údržba 36, 37, 41

Z
Zahřátí stroje 24
rze 1.1.0  z 2016-12-05 Strana 73Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM CZ



OPTIMUM
M A S C H I N E N  -  G E R M A N Y

St

CZ

První hanácká BOW, s.r.o.
Verze 1.1.0  z 2016-12-05rana 74 Překlad originálního návodu k obsluze

B 40 GSM




